
Sexta-feira, 12 de maio de 2023Editais & Classificados 6

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 43/2023.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/ Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 02 – CON-
TRATADA: Sindpass – Sindicato das Empresas de Transportes de 
Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda; 03 – OBJETO: Con-
trata ção de empresa especializada para fornecimento de recarga 
de cartões de vale transporte para o POP – Centro de Referência 
de atendimento a População de Rua / Migrante do SEAS – Serviço 
Especializado em abordagem Social; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PMR/SMASDH/FMAS : Órgão: 04.000; Unidade: 04.010; 
Funcional: 08.244.0163; Projeto/Atividade: 6.740; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Número da Despesa / Código Reduzido: 38; Fonte de 
Recursos: 1.660.0046 (Transferências FNAS / Bloco MAC FNAS); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 
de acordo com o Art. no: 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 e 
suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 21.744,00 (vinte e um 
mil, setecentos e quarenta e quatro reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) 
meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 152/2023; 09 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO No: 3.577/2023; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ.,27 de Março de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 49/2023.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 
02 – CONTRATADA:Astransper – Associação Profi ssional das 
Empresas de Transporte de Passageiros de Resende; 03 – OB-
JETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de recarga de cartões de vales transporte, destinado ao atendi-
mento das necessidades das usuárias do Núcleo Integrado de 
atendimento à mulher – NIAM; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: PMR/SMASDH/FMAS: Órgão: 02.000; Unidade: 02.062; 
Funcional: 08.422.0186; Projeto/Atividade: 6.779; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Número da Despesa / Código Reduzido: 207; Fonte de 
Recursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados de Impostos); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 
de acordo com o Art. no: 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 13.056,00 (treze 
mil e cinqüenta e seis reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 
08 – NOTA DE EMPENHO No: 1.287/2023; 09 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO No: 3.574/2023; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 05 de Abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 50/2023.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 02 
– CONTRATADA:Astransper – Associação Profi ssional das Em-
presas de Transporte de Passageiros de Resende; 03 – OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
recarga de cartões de vales transporte, para do CREAS – Centro 
de Referência de Assistência Social; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH/FMAS: Ór-
gão: 04.000; Unidade: 04.010; Funcional: 08.244.0163; Projeto/
Atividade: 6.740; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Número da Despesa / 
Código Reduzido: 38; Fonte de Recursos: 1.500.0000 (Recursos 
não Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODALI-
DADE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com o Art. no: 25, 
Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VA-
LOR GLOBAL: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 
151/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 3.575/2023; 
10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 
05 de Abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 51/2023.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/ Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 02 – CON-
TRATADA: Sindpass – Sindicato das Empresas de Transportes 
de Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda; 03 – OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de re-
carga de vales transporte para SEAS – Serviço de Especialização 
de Abordagem Social; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SMASDH/FMAS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.010; Funcional: 
08.244.0163; Projeto/Atividade: 6.740; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Número da Despesa / Código Reduzido: 38; Fonte de Recursos: 
1.660.0046 (Transferência FNAS / Bloco MAC FNAS); 05 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação de 
acordo com o Art. no: 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 e 
suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 24.304,80 (vinte e 
quatro mil, trezentos e quatro reais e oitenta centavos); 07 – PRA-
ZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 150/2023; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 3.578/2023; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 05 de 
Abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 59/2023.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 02 
– CONTRATADA:Astransper – Associação Profi ssional das Em-
presas de Transporte de Passageiros de Resende; 03 – OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de vales 
transporte, objetivando ao atendimento dos aposentados e pensio-
nistas; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH/FMAS: 
Órgão: 04.000; Unidade: 04.010; Funcional: 8.244.165; Projeto/
Atividade: 6.776; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.72 – Vale-
-Transporte; Número da Despesa / Código Reduzido: 93; Fonte 
de Recursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados de Impostos); 

05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 
de acordo com o Art. no: 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 e 
suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 285.600,00 (duzentos 
e oitenta e cinco mil e seiscentos reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) 
meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 153/2023; 09 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO No: 3.573/2023; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 12 de Abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 60/2023.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Huma nos; 02 – CON-
TRATADA: Astransper – Associação Profi ssional das Empresas 
de Transporte de Passageiros de Resende; 03 – OBJETO: con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de recarga 
de cartões de vales transporte, destinado ao atendimento das 
necessidades dos usuários do programa institucional: NOSSA 
CASA E CASA DA ACOLHIDA; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SMASDH/FMAS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.010; Funcio-
nal: 8.244.163; Projeto/Atividade: 6.740; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.72 – Vale Transporte; Número da Despesa / Código 
Reduzido: 38; Fonte de Recursos: 1.500.0000 (Recursos não 
Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação, de acordo com o Art. no: 25, Inciso 
I, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR 
GLOBAL: R$ 8.976,00 (oito mil, novecentos e setenta seis reais); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 
154/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 3.576/2023; 
10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 
12 de Abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO
DE DÍVIDA № 64/2023

01 – DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Resende/Secretariar 
Municipal de Saúde; 02 – CREDOR: RAM Marques Comércio de 
Produtos Médicos Ltda.; 03 – OBJETO: Reconhecimento e Confi s-
são de Dívida por parte da DEVEDORA estar em débito para com 
a CREDORA, referente a prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos hospitalares, (referência 
ao Processo Administrativo no: 822/2017 e Contrato Administrativo 
no: 98/2018), no período compreendido de 26 de Agosto de 2022 
à 25 de Setembro de 2022; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; Funcional: 
10.302.184; Projeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despesa: 
3.3.90.92.21 – Manutenção Preventiva e Corretiva; Números da 
Despesa / Código Reduzido: 93; Fonte de Recursos: 1.600.0000 
(Transferência de Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove-
nientes do Governo Federal – BL. Manut. das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em 
conformidade com o Art. no: 59, Parágrafo Único, da Lei Federal 
no: 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. no: 63, § 2º, Inciso II, da Lei 
Federal no: 4.320/64; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 4.851,00 (quatro 
mil, oitocentos e cinqüenta e um reais); 07 – PRAZO: 30 (trinta) 
dias; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 2.129/2023; 09 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO No: 5.152/2023; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONFISSÃO DE DÍVIDA: Resende – RJ., 13 de Abril de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 97/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRATADA: 
GHN Construtora e Engenharia Ltda; 03 – OBJETO: prorroga-
ção de prazo contratual e alteração no valor do contrato, em 
decorrência do acréscimo e supressão quantitativos e qualitativa 
contratual, do Contrato Administrativo no: 97/2022, na contra-
tação de empresa especializada para a conclusão da reforma 
e a ampliação do Ginásio Poliesportivo localizado na Av. Boa 
Vista, s/no, no Distrito de Engenheiro Passos, no município de 
Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: 
Órgão: 02.000; Unidade: 02.081; Funcional: 15.812.0151; Projeto/
Atividade: 2.858; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e 
Instalações; Número da Despesa / Código Reduzido: 440; Fonte 
de Recursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados de Impostos); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o 
Art. no: 65, Inciso I, Alínea “b”, c/c Art. no: 57, § 1o, Inciso I, da Lei 
Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 68.196,14 (sessenta e oito mil, cento e noventa e seis reais e 
quatorze centavos); 07 – PRAZO: 02 (dois) meses; 08 – NOTA DE 
EMPENHO No: 1.300/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
No: 6.754/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 12 de Abril de 2023.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 189/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Administração; 02 – CONTRATADA: Nascimento 
Faria Engenharia e Construção Civil Ltda-ME; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo contratual e alteração no valor do contrato, 
em decorrência do acréscimo quantitativo contratual, do Con-
trato Administrativo no: 189/2022, na contratação de empresa 
especializada para execução de serviço de obra de reforma no 
Espaço Z, situado à Av. Gustavo Jardim, s/no, esquina com a Rua 
Pintor Nunes de Paula, Centro, em Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMA: Órgão: 02.000; Unidade: 02.056; 
Funcional: 04.122.181; Projeto/Atividade: 2.278; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações; Número da 
Despesa / Código Reduzido: 78; Fonte de Recursos: 1.500.0000 
(Recursos não Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 65, Inciso I, 
Alínea “b”, c/c Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 34.495,43 (trinta e 
quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta e três 
centavos); 07 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE EMPE-
NHO No: 1.338/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
16.280/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 17 de Abril de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CONCORRÊNCIA N. 002/2023

OBJETO: CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA O FOR-
NECIMENTO, MODERNIZAÇÃO, OTIMIZAÇÃO, EFICIEN-
TIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA-RJ. 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação comunica 
aos interessados na CONCORRÊNCIA supracitada O ADIA-
MENTO SINE DIE.

Hederson Galantini de Oliveira
Presidente – Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 121/2023–objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS-Aquisição de bebedouro industrial, conforme edital. 
P. A. n°: 9.697/2023. Data/Hora 25/05/2023 às 14:00 horas. 
-Pregão Eletrônico nº 122/2023–objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS-Aquisição de mobiliário, conforme edital. P. A. n°: 
8.814/2023. Data/Hora 29/05/2023 às 14:00 horas. -Pregão 
Eletrônico nº 123/2023– objeto: Prestação de serviço: hotel fa-
zenda e ônibus executivo, conforme edital. P. A. n°: 8.916/2023. 
Data/Hora 29/05/2023 às 15:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 
124/2023– objeto: Aquisição de material de expediente, confor-
me edital. P. A. n°: 5.670/2022. Data/Hora 30/05/2023 às 14:00 
horas. -Pregão Eletrônico nº 125/2023– objeto: Aquisição de 
smartphone, conforme edital. P. A. n°: 3.102/2023. Data/Hora 
31/05/2023 às 14:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 126/2023– 
objeto: Aquisição material de consumo, conforme edital. P. 
A. n°: 14.770/2022. Data/Hora 31/05/2023 às 15:00 horas. 
Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br »menu» 
licitações» licitações agendadas  e https://www.licitacoes-e.
com.br/-Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel: 
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho em nome das empresas Jose Railton Alves Santa-
na, para apresentação musical das Bandas: Clandestinos, no 
dia 14/05/2023 e Zé Vitor e Rael, no dia 05/08/2023; e Paulo 
Cesar Pereira de Almeida, para apresentação musical da 
Banda Marcio Henrique e Gabriel, no dia 12/05/2023, para 
Nossa Senhora de Fátima, Resende/RJ. Pelo valor global de 
R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), conforme proces-
so administrativo nº 11.598/2023, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 11 de maio de 2023.

TATIANE CARVALHO GAVIOLI
Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de 
empenho para contratação da empresa Instituto de Oxigeno-
terapia Hiperbárica Ltda, no valor global de R$ 7.350,00 (sete 
mil trezentos e cinquenta reais), para atender mandado de 
citação e intimação para cumprimento da tutela de urgência de 
munícipe, conforme Processo Administrativo nº 13.942/2022, 
art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 11 de maio de 2023.
Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 12/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública, aos interessados, a realização do Pregão Pre-
sencial n.º 12/2023, do tipo MENOR PREÇO, com critério de 
julgamento GLOBAL, sob regime de execução indireto em-
preitada por preço unitário que objetiva a Registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em execução de serviços de revitalização, manutenção e 
conservação dos próprios municipais e unidades públicas 
vinculadas à Prefeitura Municipal de Itatiaia, compreendendo 
a execução do serviço com fornecimento de todos os materiais 
e mão de obra necessários para a sua realização, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, referente ao P.A. n.º 3123/2023, que 
será realizado às 09:00 (nove horas) do dia 26/05/2023, em 
cuja data e horário serão recebidos e abertos os respectivos 
envelopes, na Sala de Licitações, localizada à Praça Mariana 
Rocha Leão, n.º 20, Centro, Itatiaia/RJ.   O Edital deverá ser 
retirado no site da Prefeitura, através do link: https://itatiaia.
rj.gov.br/listar-licitacoes. Dúvidas pelo telefone (24) 3352-1267 
ou 3352-6777, ramal 230, ou pelo e-mail licitacapmi.itatiaia@
gmail.com. 

Itatiaia/RJ, 11 de maio de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 11/PMV/2023
 Processo Administrativo nº 19696/2022
Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições 
parceladas (instalação, confi guração, manutenção, assistência técnica 
e atualização durante a vigência de garantia) de relógios de ponto ele-
trônico, devidamente em conformidade com as portarias 671/2021 e 
1486/2022 do MTE juntamente com bobinas térmicas   que atenderão as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Valença/RJ, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.   
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 26 de maio de 2023, às 
13:30 horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.
br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

SUPER POUPE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
10.569.359/0001-38

Concessão de Licença
SUPER POUPE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SMMA, conforme as atribuições que lhe foram 
concedidas pelo Decreto nº 40.980 de 15 de outubro de 2007 
e Convênio assinado entre o Estado do Rio de Janeiro e este 
Município em 16 de janeiro de 2008, a Licença Municipal de 
Operação – LMO 478-10/2022, com validade 27 de outubro 
de 2028. COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM 
GERAL COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS – MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS. 
Endereço: Av. Antônio de Almeida, nº 280 – Retiro – Volta 
Redonda/RJ. Processo MA Nº 0098-04/2013


